
 UTI MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15   del  21/07/2016 1 

 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 15  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 DELL'UTI 

MEDIOFRIULI. 
 
 

 L'anno 2016, il giorno 21 del mese di Luglio alle ore 19:35 nella sala consigliare del Comune 
di Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
  Presente / Assente 
Del Negro Marco Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Viscardis Eleonora  Componente Assemblea dei 
Sindaci (Bertiolo) 

Presente 

Donati Ivan Componente Assemblea dei 
Sindaci (Sedegliano) 

Presente 

Michelin Sergio Componente Assemblea dei 
Sindaci (Varmo) 

Presente 

Moretuzzo Massimo Componente Assemblea dei 
Sindaci (Mereto di Tomba) 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario UTI Calderaro dott. Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella 
sua qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 UTI MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15   del  21/07/2016 2 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 

RICHIAMATA la L.R. 12 dicembre 2014 nr. 26: “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali 
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”;  

RICHIAMATE, inoltre: 
- la L.R. 17 luglio 2015 nr. 18: “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché 

modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali”;  
- la L.R. 29 dicembre 2015 nr. 34. “Legge di stabilità 2016”; 
CONSIDERATO che:  
alla data del 15 aprile 2016, i soli Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, Sedegliano e 

Varmo hanno approvato lo Statuto della costituenda Unione Territoriale Intercomunale del 
Mediofriuli;  

DATO ATTO pertanto che l’UTI del Mediofriuli si è costituita ex lege in data 15 aprile 2016, con i 
sopraindicati Comuni;  

RAVVISATA la necessità di rendere operativo il nuovo Ente con l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016-2018;  

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 21 Aprile 2016 con la quale è stato 
eletto il Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale del Mediofriuli nella persona del Sindaco 
pro tempore del Comune di Basiliano, Marco Del Negro; 

VISTO l’art. 13, comma 11 della L.R. n. 26/2014 e s.m.i. che prescrive, ai fini dell’approvazione 
del bilancio dell’UTI da parte dell’Assemblea, la previa acquisizione dei pareri dei Consigli dei 
Comuni facenti parte dell’UTI; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato con D. Lgs. 126/2014 e s.m.i.. recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il bilancio di previsione 2016-2018 dell’UTI del Mediofriuli allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  
RILEVATO che le previsioni pluriennali saranno altresì oggetto di variazioni, soprattutto in 

conseguenza:  
- all’integrazione di poste derivanti dalla gestione, da ulteriori nuove indicazioni dell’Assemblea 

o ancora da interventi legislativi in merito o dalle eventuali adesioni dei comuni attualmente non 
aderenti all’UTI; 

RILEVATO ancora che la sopra richiamata normativa regionale prevede il trasferimento alle UTI di 
risorse regionali per il solo secondo semestre del corrente anno per l’avvio delle UTI medesime, oltre 
ai fondi ordinari transitori rapportati alle funzioni che saranno esercitate dal 1 luglio prossimo ed ai 
trasferimenti che i comuni effettueranno in relazione alle funzioni trasferite;  

RILEVATO inoltre che il comune di Codroipo (individuato inizialmente come comune capofila 
dell’UTI) ha ricevuto dalla Regione FVG, nell’anno 2015, il trasferimento denominato “start-up”, che 
dovrà essere riversato alla UTI  e pertanto la relativa posta è stata prevista nel Bilancio medesimo;  

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del bilancio dell’UTI 2016-2018 – stante 
l’urgenza;  

VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti, Dott. Gremese Franco, a norma dell’art. 50 della 
L.R. n. 18/2015;  

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e smi;  
Ritenuto assegnare ai Consigli Comunali un termine inferiore ai 30 giorni previsti dalla legge 

26/2014 e dallo Statuto dell’Unione, riducendoli , per l’urgenza e l’importanza del provvedimento, al 
massimo di 20 giorni decorrenti dal giorno successivo all’adozione in data odierna dello stesso. 
Con voti favorevoli  4, astenuti 1 (Viscardis) resi dai 4 componenti votanti su 5 presenti ed accertati 
nelle forme di legge       
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle premesse;  
2. di approvare il bilancio di previsione 2016 – 2018 e la Nota Integrativa allegati al presente atto;  



 UTI MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15   del  21/07/2016 3 

3. di disporre l’inoltro della presente deliberazione ai Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di 
Tomba, Sedegliano e Varmo ai fini dell’espressione, da parte dei rispettivi Consigli comunali, 
del parere sul documento contabile, come previsto dall’art. 13, comma 11 della L.R. n. 26/2014 
e smi.  
 
Indi, con voti favorevoli  4, astenuti 1 (Viscardis) resi dai 4 componenti votanti su 5 presenti ed 
accertati nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
SP/sp 



 UTI MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15   del  21/07/2016 4 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
 
  

Il Responsabile dell’Area 
Finanziaria 

       F.to Rag. Stefania Puppo 

 

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole  e si attesta 

la copertura finanziaria. 
 

 
 
  
  

Il Responsabile Contabile 

F.to  Rag. Stefania Puppo 

____________________________________________________ 
 

 
 

 
 



 UTI MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15   del  21/07/2016 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Calderaro dott. Giuseppe 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 22/07/2016 al 
06/08/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano 22/07/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Calderaro dott. Giuseppe  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/07/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Basiliano Lì  22/07/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro dott. Giuseppe  

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Basiliano 22.07.2016   

Il Responsabile del Procedimento 
Calderaro dott. Giuseppe 

  
 
 


